perveniunt, à séque Principem Rakocium instructo cum exercitu præsentem visum referunt. Non tamen rediit in castra Purpuratus Budensis, verùm officiis quibusdam ad educendum è castris exercitum remissis, toties dictis tribus equitum millibus conjungitur, colliculumque conscendens, exercitum Principis Rakocii ipsem oculis perlustrat. Paratam, si moram trahere desisset, in manibus videbatur habere victoriam Princeps Rakocius, verùm per complures inutiliter substitit horas, tempusqve Purpurato Budensi datum, suos è castris educendi. Cujus moræ hanc demum intelleximus fuisse causam: Exercitus Principis Rakocii, dextrum cornu, (si ab Oriente Occasum versus tendentes consideres) rivulum transitu difficillimum habebat ante se, limosa præterea loca, vix singulis (antea) pervia, ut illic exercitum commode posse traduci nemo incolarum istius regionis sibi persuadere posset, munimento

116 RERVM TRANSYL.
mento itaque (ut putabat) naturae plurimam fidens, debiliorem exercitum sui partem huc collocans, ut per avia illa penetrare volentes, coenique implicatos, in ipso transitu oppimeret hostes, destinaverat in animo.

S E C T I O XIX.

Prodibant instructe interim e castris turcarum cohortes, quas dum Purpuratus Budensis instruit, peditum quoque pars ipsi jam pugnam inituro supervenit. [1659.] Acies vero utriusque partis hoc ordine erant dispositae. Turcicis, Hungaricisque copiis quidam pagus, juxta quem antiquissimae cujusdam urbis a Romanis (ut fertur) olim inhabitata, ruinæ vestigiaque cernebantur. Princeps Rakocius ab ortu ad occasum, Turcae vero ab occasu ortum versus inter se congressuri erant. Infra vicum quicunque dextrum Hungarorum cornu invadere presumeret, (ut superius) rivulum transitu difficilem, uliginosaque transiendum ipsi

ipsis erat loca; Sinistrum Rakocianorum cornu juxtaruinas (imò in ipsis peditatus antiquæ urbis ruinis collocatus) ingentē transituq; difficilem ante se fossam habebat: Totum verò exercitū in plurimas, easq; non satis validas (si Turcarum, qui paucas sed confertissimas solent in pugnam deducere cohortes, consuetudinem consideres) dispertiverat Princeps Rakocius turmas, adeò in latum porrectas, ut amplissimâ istâ planicie occupatâ, utraq; cornua montes pertingerent. Purpuratus econtrà Budensis, mediocri equitatû parte, omniq; (qui supervenerat) peditatu contra sinistrum Hungarorum cornu inter arbusta, juxta fossam jam dictam collocato, cum una sed confertissimâ suorū (quæ ex vigintiquatuor vexillis constabat) turmâ, ex colle ubi tam diu steterat, deorsum se fletens, uliginibusq; ac rivuli impedimentis felicissimè ac celerrimè superatis, adeò vehementer in dextrum Hungarorum cornu invectus est, ut Sigismundo

Vér,

Vér, primario cohortium istarum Capitaneo ante alios cadente, exemplò omnes fugam capessent, subsidiariis quoq; ejus cornu aciebus eandem subeuntibus fortunam. Non pugna sed cædes jam in illis erat partibus, grassabanturq; cædibus inter Hungaros victores Turcæ, sinistro Rakocianum cornu, in medioq; (inter quos erat ipse met Princeps Rakocius) collocatis cohortibus sine pugnâ stantibus, quos propter predictas difficultates nemo invadere præsumperat. Videt clade suorū Princeps Rakocius, tribusq; vexillis Hungarorū Onadianorū in latus victoris innectus, prætorium Purpurati Budensis vexillum, complurimi sex Annicorum ejus numero cæsis in fugam verit, totamq; procul dubio ad internecionem delevisset, nisi visâ Purpuratus ipse Budensis suorum fugâ, à cæde Hungarorum reversus, vexillifero proprio, Magnateq; quodam propter fugam occisis, fugientes suos subsistere coegisset, eandem victrices quoq; ejus copiæ (qui hacten-

haec tenus dissipatos, è dextro cornu Ungaros cæciderant, spoliarantq;) supervenere, quorum adventu extorta adenuò è manibus Rakocii victoria, ipseq; cum tribus suis cohortibus, nonnullis tamen prius è hostibus per se animosè occisis, fugâ sibi consulere cogiturn.

Steterant haec tenus immotæ in sinistro Rakociani exercitus cornu acies, sed illæ quoq; eodem temporis momento, (deserto integro peditatu) nemine persequente, avolarunt.

Ad opprimendū tandem Principis Rakocii peditatum confluxere circum circa viatores, qui è ruinis prædictæ urbis viriliter aliquandiu se tutati, ad internectionem tandem cæsi. Perière tria circiter millia è Rakocianis, centum viginquinq; iisq; per tres solas Rakocii cohortes cæsis ex parte Turcarum. Occupata octo Principis Rakocii tormenta, quorum nullus eo die usus. Castra eodem loco fixa, lecta per otium spolia, donatiq; pro singulis cæforum capitibus

per

SECTIO XX.

Refectus trium dierum quiete vi-
ctor exercitus, impedimentis, quæ
seriùs appulerant, ad se receptis, ver-
sus fluvium Sztrigy tendit, transférritq;
juxta oppidum Piski (quod unum De-
vâ distat miliari) castra. Pergit ad vi-
dendam, quæ morbo gravi laborabat
conjugem, illinc Devam Princeps Bar-
csaius, totosq; sex dies ibidem tempus
terit. *Purpurato Budensi, cur profli-*
gatum nolit persequi hostem, multum
expostulante, cum inutili hac morâ,
tempus suos recolligendi dari Principi
Rakocio, quilibet perspiceret. Nec oc-
casionibus suis ipse Princeps deerat Ra-
kocius, suos enim reparandi præter pro-
priam opinionem tempus nactus, Tur-
cam, qui non virtute, sed casu victo-
riam esset adeptus, sive imbecillitatis
conscium, ulterius non audere in visce-
rare regni penetrare, ideoq; ibidem oppri-
men-

mendum, evulgat per literas. In magnamq; talibus scriptis spē denuò multorum animos erigit; Movit tandem post inutilem hanc moram Albam Julianam versus cum Purpurato Budensi Princeps Barcsaius, castráq; juxta oppidum Alvincz metatur, Rakocianis (qui pro excubiis sub directione Joannis Török ibi relicti erant) ad Principem Rakocium penes castellum Radnot castra habentem (nemine ex iis intercepto) se fugâ recipientibus, ob idq; ubinam Princeps Rakocius moram traheret, Turcis, Principéq; Barcsaio ignaris. Vincino Albam Julianam, illinc Tordam versus moto exercitu Turcico, juxtáq; vicum Decse castra locante, rusticus quidam ad Principem Barcsaium ductus, duo circiter millia peditum ex Hungariâ in succursum Principis Rakocii properantium, Turcarum adventu intellecto, Tordam versus reversa eadem se horâ vidisse jurat. Nec dubitatum; Relicto itaque in ca-

stris Principe Barcsaio, Purpuratus Budensis celeriter consenso eqvo, plurimisq; suis seqventibus, affeqvitur juxta civitatē Tordā prædictos eqvites; Qui eo viso perterriti, tripartito disjuncti, accelerabant iter, pars (quæ fermè tota è tyronibus constabat) relictā ad dextram civitate, versus montes serecipere cœpit, verūm Huszaim Passā cum Agriensibus superveniente, tota concisa est. Pars, relictā ad lœvam eadem civitate insequentibus hostibus, juxta salisfodinas periit. Reliqui vero, qui cum Turcis in Hungariâ bellare soliti, veterani ferè omnes, in unum conglobati corpus, viriliter ipsummet Purpuratum Budensem in plateā dictæ civitatis excepere, complurimisque utringue cœsis, superveniente nocte, potiori ex parte incolumes discessere. Rediit Purpuratus Budensis, propter magnatem qvendam cum plurimis gregariis amissum, nec deletis planè hostibus, non satis latus in castra ad

ad Principem Barcsaium. Seqventi die Gerendinū (castellum est Joannis Kemenyii) illinc (incerto qvidem) Princis tamen Rakocii juxta Vafarhely tunc morantis rumore perlato, Radnotium translata sunt castra. Qvo Princeps Rakocius audito, sub noctem Vafarhelyino Désinum versus discedens fugâ sibi consuluit. Eodem Purpuratus qvoqve Budensis seqventi appulit die, ubi per complures cum Principe Barcsaio commoranti dies, ex utraqve Valachiâ hæc nova afferuntur.

SECTIO XXI.

Exulem quendam Principem, Constantinum dictum, cum Clemente Mikes, certâque selectorum Siculorum manu, ad exturbanum (ut superius dictum) ejus regni Principem expeditaverat Princeps Rakocius, qui imparatum aggressus facile regno exturbat; Verum eodem, cum Sultano Galgâ, multis Tartarorum superveniente milibus,

cæsis magnâ ex parte Siculis, Constantinum elapsum cum reliquiis devicti exercitus venire affertur.

Similiter Valachiaæ quoque Transalpinæ Princeps Mihne, qui fedus contra Ottomanicam Portam cum Principe Rakocio pactus, contra eam per dictum Principem sub Generalatu Michaëlis Mikes, Andreæque Gaudi, certorum Germanorum & Hungarorum militum, subsidio fultus erat, ipso, subsidiisque suis per Purpuratum Szilisztrensem, Tartarosque Bucakienses profligatis, cum reliquiis suorum Transylvaniam ingressum, Cibinium versus (ea est civitas torius Saxonicae nationis in Transylvania metropolis) tendere, seque cum Principe Rakocio velle conjungere, allatum. Movere hæc Purpuratum Budensem, cum Principem Rakocium, Constantinum, ac Mihne Principes, ex tribus hostes futuros partibus sibimet persuasisset. Regnicolæ quoque, ac eorum copie, ad iteratas Principis Barcsaii literas

rás non comparentes augebat ejus metum , incitabáñque ut honestà aliquâ occasione imminentibus se subduceret periculis, nec id ipsum optanti tempus defuit, adeò enim intensissima per eos dies fuere frigora, ut ulterius miles vix in campis subsistere posse videretur..
Lætus itaque arripit occasionem, nec se potentissimi Imperatoris exercitum frigore enecaturum dicens, Medgyesinum versus (ea est civitas Saxonicalis) adeò tamen lento reducit castra passu, ut per complures, ubi placuerat, subsisteret dies; Medgyesino Balasfalyinum translatis castris, ibi tam suorum quām (qui intererant) Hungarorū procerib⁹ convocatis, ut sufficienti Turcico præsidio munitus civitatem Cibiniensem ingrediatur, ibique exactā demū hyeme subsidia potentissimi Imperatoris Princeps Barcsáius expectet, conclusum.
 Purpuratum Budensem cum exercitu retrocedere , Principi Rakocio juxta oppidum Dés hærenti celeriter innote-

scit, qvi fugam id ipsum ratus, (vel verius credidisse simulans) ut fugientes Turcas, universi (cujuscunque conditionis existant) regnicolæ, persequuntur, per celeres danunciat tabellarios. A multis (maxime rusticis ignaris militiæ) creditum confestim; Qvorum non parvus numerus, dum Purpurato Budensi castra ad Balasfalva habente, pabulatores ejus ex insidiis adoritur, excitæ è castris cohortes plurimos interfecere, adducti qvidam vivi, qvos auribus ac naribus mutilatos ad messem ac aratra redire jussit. Ex iisdem castris cum mille peditibus Janizaris, quingentisqve eqvitibus Cibinium expedito Principe Barcsaio, ipse lento gradu Temesvarinum versus tendens, tandemqve eodem regressus in hyberna distribuit exercitum. Nondum Principi Rakocio quid in reditu Purpuratus Budensis facturus, qvóve Princeps Barcsaius se recepturus esset, cognitum erat. Speculatum itaque, & (si occasio suppe-

*suppeteret) plura quoque tentaturum
Michaëlem Mikes cum septemdecim
præmittit vexillis, ipsomet interea
Claudiopoli subsistente. Cognitum
Michaëli Mikes Principis Barcsaii iter,
cognitus comitivæ numerus, quippe
qui vix dimidium ab eo distabat milia-
re, nihil tamen contra cum ausus, cum
sibi adjunctis Cibinium permisit ingre-
di in columem, quo ingresso, seqventi
die ostentavit præsentem se, è civitate
spectantibus.*

S E C T I O XXII.

PUrpurati Budensis egressu, Princi-
pisqve Barcsaii in civitatem Cibi-
niensem ingressu cognito Princeps Ra-
kocius, maturat illac in personâ pro-
fectus, lentâ urbem premere obsidio-
ne, dispositoqve per circumjacentia
Cibinio oppida exercitu, ipse met in op-
pido Selimberk (quadrante miliaris ab
urbe distante) subsistit. Justas quidem
ad eam expugnandam vires sibi deesse

conscius, interim (perspecto mobili Principis Barcsaii animo) dissensione aliquâ subortâ, deditio[n]e ejus sibi promittens. Tormentisq; muralibus q[ui]nque, nonnullisq; minoribus Fogarino advectis, Andreæ Gaudi Colonello suo urbem q[ui]atiendam committit. Qui t[ame]n præsidio q[ui]am civitatis Cibiniensis incolis contemptis, prædicta tormenta ab Oriente, contra propugnaculum (qvod Hallerianum appellatur) collocat, nullas ad defensionem eorum fossas, aut aggeres erigit, paucas adversus propugnaculum, plures in urbem per complures septimanas, levitamen cum ædificiorum, nullo prædiariorum damno facit explosiones.

Promissis interim variis, quandoque minis, mobile Principis Barcsaii ingenium ab obsequio Ottomanicæ Portæ avulsum, deditio[n]em urbis facere tentat Princeps Rakocius. Nec fuisset labor irritus, nisi præsidium Turciçum, Consiliariiique, ac nonnulli Hungarorum

rum proceres urbem cum ipso ingressi, exitum regni prævidentes , dissensif- sent. Qvamvis enim subsidium Imper- ratoris Turcarum indesinenter per li- teras imploraret dictus Princeps, fratre tamen suo germano, sub prætextu alia- rum rerum ad Principem Rakocium (in oppidum Selimberk) misso , arcis Devæ , civitatísque Cibiniensis (qvæ solæ in fidelitate ipsius perstiterant) de- ditionem , renunciationemque princi- patūs concludir. Curiam quandam òr- menyes dictam, cum bonis ad eam perti- nentibus, pro his omnibus optans; Qvam Princeps Rakocius (imò decuplo etiam majora) se libentissimè daturum spon- det. Certa præterea aureorum millia, commeatum sufficientem , securumque iter præsidio Turcico pollicetur. Réque (qvasi conclusâ) Andream Barcsai be- nè potum in urbem remittit. Regressus ille , Principi Barcsaio fratri suo rem conclusam, ejúsque conditiones, aperit : latus audit ille, Confiliariisque ac Ma-

130 RERVM TRANSYL.
gnatibus Hungaricis convocatis, animum suum, remque conclusam aperit, inter reliqua (salvo honore sit dictum) pro Transylvaniâ, tanquam à scortis natorum regno, se, morboque Devæ jacentem charissimam suam conjugem non amplius periculis objecturum, iteratis dicens verbis. Humiliique sorte (curiâ nimirum Órmenyesensi) contentum se refert.

Obstupuere his auditis illi, quo fundamento, quâve sui ac regni securitatis spe Principi Rakocio adhærere vellet sciscitaricæpere: Utrum eum armis Ottomano parem putaret, aut aliqua suppetarent cum eo paciscendi media, intelligere desiderantes, quibus utrisque destituto Principi Rakocio adhærere, non esset sanæ mentis? Hæsit ad hæc Principis Barcsaius, tandem, usq; ad tempora vernalia, beatam se cum dicto Principe vitam victurum, ineuntéque æstate libenter cumeodem peritum respondet. Nec assensum in re tam existiosâ

tiosâ ab eis. Officialibus præsidii Turcici, magistratibûsqve civitatis eadem die convocatis, ad conclusam per fratrem suum dditionem eos qvoqve inducere nititur, sed ab iis acriùs reclamatum.

SECTIO XXIII.

Proposito itaqve illo, Rakocius, Barcsaiúsqve Principes unâ delusi, aliam id ipsum affeqvendi ingrediuntur viam. Turcicum præsidium, certus Hungarorum nobilium numerus, præter ejusdem urbis incolas, urbem protegebant; Dissensionem inter tres prædictas nationes Princeps Barcsaius spargere cœpit; nonnunquam apud ci-
ves, insolentias præsidii Turcici in ma-
jus extollendo, anteqvam omnibus affe-
cti contumeliis, manibus Principis Ra-
kocii per eos assignarentur, maturarent
urbis propriæ facere dditionem, horta-
tur; Interdum Hungaros apud utram-
que traducit nationem: Quandoqve de-

levitate civium qui ex plebe constabant, facileque insciis extraneis, cum proprio commodo, illorumque exitio cum Principe pacisci poterant Rakocio, apud Turcas loquitur, dum honestam, utilemque facere ditionem in potestate eorum esset, ne occasione praesenti, facileque perituræ deessent, monens. Tantaque his technis inter eos confusio orta, ut ferro plerumque inter se in urbe conflare voluerint. Serò propriis difficultatibus edocti, dissensionibusque universos perituros prævidentes, ad mutuam redière concordiam.

Congregatiqve è dictis tribus nationibus ad Supremi civium Magistri ædes primores; Ex Hungaris Franciscum Kerekesi, Comitem Comitatū Tordensis, regníqve Consiliarium; ex civibus duos primarios; ex præsidio Turcico Budensium & Agriensium Janizarorum Agas, legatos ad Principem Barcsaium expedient: Ut sedatis affe-
tibus cum patientia succursum Otto-
mani-

manicæ Portæ præstoletur, nec ab eâ de-
sciscendo, sive que, regnumque extremo
objiciat periculo, hortantur. Si verò
principatui valedicendo, privatam vi-
vere vitam apud se conclusit, expeditis
ad Portam Ottomanicam legatis, pro
Principe Rakocio intercedat, ex annu-
entiâ ejus, sive ei, sive alteri cuilibet
parere, deditio[n]emque facere urbis se
paratos esse, dicunt.

Expavescimus audit hæc dicentes
Princeps Barcsaius, tandemque in hæc
erupit verba: *Principatu vos me velle
exuere, ex præsenti constat legatione,
cui tamen minimè renunciaturus sum.*
Præcæteris Gabrieli Haller, Joannique
Betlenio, quibus ante alios tractatum
suum, cum Principe Rakocio claram ini-
tum, aperuerat, eidemque ipsos adver-
sari intellexerat, indignabatur; Nullo
præterea legatis responso dato, ipsos
dimisit. Eodem die Hungarorum (ex-
ceptis Gabriele Haller, Joanneque
Betlenio, qui non vocati aberant) Sa-

xonum, Turcarumque primoribus in palatium vocatis, prolixis ad dictionem urbis eos hortatur verbis, verum illi (nisi praedicti duo Consiliarii quorum integritas ipsis esset perspecta, interessent) nihil se responsuros asserunt, quibus advocatis, prolixius eadem de materia tractat, nullo tamen approbante. Vehementi quo circa percitus ira, omni, sub tota obsidione, cura urbis neglecta, compotationibus indulxit, officialibus praedictarum trium nationum strenue interim defensioni urbis invigilantibus.

SECTIO XXIV.

Informatus de his per occultas Principis Barcsaii literas Princeps Rakocius, uniuersis, maximè vero Gabriele Haller Joanneque Betlenio, renitentibus, non successisse propositum, ira contra eos commotus, universa eorum bona praedae suorum exponit. Unius præterea (Joannis Betlenii) uxorem

cum

cum filiola qvinquenni in captivitatem
afferit, nullo tamē cum emolumento.
Rebus sic fluentibus unanimi totius
præsidii Cibiniensis consensu, octavam
circa cujusdam diei horam matutinam,
eruptio contra Rakociana tormenta
(qvæ nullis defensis munita dictum
est) felici cum successu tentata est, pe-
dites enim pro custodiâ eorum locati,
priùs sensere qvām videre hostem, iis-
que magnâ ex parte cæsis, Colonellus
Gaudi, sine pileo, discinctus, degene-
riqve sine ephippio insiliens eqvo, vix
evasit; Incensus (qui aderat) pulvis py-
rius, tormentum grande, duóqve mi-
nora in urbem translata, reliqvorum
foramina clavis occlusa ferreis. Prope-
rat ad succursum (sed confecto nego-
tio) Princeps Rakocius; Regressi in
urbem cum ademptis tormentis, vexil-
lisqve victores, Principi Barcsaio ab
hostibus invito se parta offerunt vexila,
ab eóqve quamvis subtristi muneri-
bus afficiuntur. Victoriae lætitia, lar-
góqve